



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO LICITATÓRIO - AQUISIÇÃO DE BENS

INTRODUÇÃO: O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada. O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

1 – DA INDICAÇÃO DO OBJETO QUE SE PRETENDE CONTRATAR

A presente contratação tem por finalidade a celebração de contrato com vigência de 5 (cinco) anos para aquisição de gêneros alimentícios, visando a continuidade dos programas do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), Programa de atenção Integral à Família (PAIF) e dos atendimentos às Medidas Socioeducativas em meio aberto.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE QUE ORIGINOU A DEMANDA

2.1. A presente contratação decorre da necessidade de contrato de 5 anos para aquisição de gêneros alimentícios para dar continuidade aos programas do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (PAIF), atendimento integral às famílias acompanhadas pelo Programa de Atenção Integral à Família (PAIF) e atendimento às Medidas Socioeducativas em meio aberto, visando a continuidade das atividades socioassistenciais, garantindo a oferta de refeições, lanches e insumos necessários para o desenvolvimento das ações, encontros e oficinas, promovendo a segurança alimentar, o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários e a melhoria da qualidade de vida dos usuários.

2.2 A contratação pelo período de 5 (cinco) anos apresenta maior vantajosidade à Administração Pública, uma vez que o objeto se caracteriza como serviço de natureza contínua, cuja prestação ininterrupta é fundamental para a manutenção das atividades do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), Programa de Atenção Integral à Família (PAIF) e atendimento às Medidas Socioeducativas. A vigência estendida possibilita maior estabilidade na execução do contrato, evitando descontinuidade no atendimento aos usuários e reduzindo custos administrativos decorrentes de frequentes processos licitatórios. Além disso, permite a aplicação de reajustes periódicos conforme pesquisas de mercado, garantindo equilíbrio econômico-financeiro e previsibilidade orçamentária ao longo de toda a execução contratual, nos termos do Art. 107, § 4, da Lei nº 14.133/2021.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. Da Natureza da Contratação

3.1.1. A natureza do objeto deste ETP dadas suas características, enquadra-se em BENS COMUNS nos termos da Lei nº 14.133/2021, devendo, portanto, ser licitado por meio de PREGÃO ELETRÔNICO.

3.2. Prazo de Vigência da Contratação

3.2.1. O prazo de vigência da contratação será de 05 (CINCO) anos, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do artigo 107 da Lei nº 14.133/21.

3.3. Sustentabilidade

3.3.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os requisitos exigidos neste tópico.

3.3.2. A CONTRATADA deve conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente.

3.3.3. Com relação aos critérios de sustentabilidade, os produtos deverão respeitar as normas e os princípios ambientais, minimizando ou mitigando os efeitos dos danos ao meio ambiente, utilizando, sempre que possível e disponível, tecnologias e materiais ecologicamente corretos, bem como promovendo a racionalização de recursos naturais.

3.3.4. São proibidas, à contratada, as seguintes formas de destinação ou disposição final de resíduos sólidos ou rejeitos originados da fabricação dos bens contratados:

3.3.4.1. lançamento em praias, no mar ou em quaisquer corpos hídricos;

3.3.4.2. lançamento in natura a céu aberto, excetuados os resíduos de mineração;

3.3.4.3. queima a céu aberto ou em recipientes, instalações e equipamentos não licenciados para essa finalidade; e outras formas vedadas pelo Poder Público.

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

4.1. Após levantamento não identificamos alternativas de solução no mercado para o problema apresentado que não seja a aquisição na forma descrita nesse estudo. Para a contratação em tela, verificou-se contratações similares feitas por outros órgãos e entidades da Administração, no intuito de identificar melhores práticas, metodologias e soluções que melhor se adequassem a nossa necessidade. Na oportunidade, constatamos que a forma de contratação é similar aos modelos adotados em outras contratações no âmbito da Administração Pública. Salienta-se ainda que esta é a forma atual adotada, atendendo perfeitamente as necessidades da administração.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

5.1. As especificações técnicas contidas no presente documento, inclusive quanto ao detalhamento, requisitos, características, e quantitativos do objeto da contratação, foram definidos por este(s) setor(es) demandante(s), com base em parâmetros técnicos objetivos, para a melhor consecução do interesse público, do qual está identificado no final e aprova o presente instrumento e seus anexos.

5.2. Registre-se que, a especificação técnica do objeto será tratada no item 06 deste ETP, de modo que sua inclusão aqui seria redundante.

5.3. Diante da natureza e das peculiaridades do objeto NÃO haverá exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Total
1	ACHOCOLATADO BEBIDA LÁCTEA 200ml	PCT	3.000	R\$ 1,2133	R\$ 3.640,00
2	ACHOCOLATADO EM PÓ 400GR	PCT	1.680	R\$ 8,3033	R\$ 13.949,60
3	AÇÚCAR BRANCO TIPO CRISTAL ESPECIAL. PESO: 05KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES CONTANDO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	660	R\$ 14,89	R\$ 9.827,40
4	AÇÚCAR REFINADO - PRODUTO PROCESSADO DA CANA DE AÇÚCAR. NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, BOLOR. EMBALAGEM EM POLIETILENO LEITOSO OU TRANSPARENTE, ATÓXICA, DEVE ESTAR INTACTA, EM PACOTE DE 1KG, DE ALTA QUALIDADE, COM PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE 12 MESES A CONTAR A DATA DA ENTREGA.	KG	3.060	R\$ 3,9867	R\$ 12.199,20
5	AZEITE DE OLIVA - 500 ml	FR	360	R\$ 43,0367	R\$ 15.493,21
6	BALA DE CHOCOLATE E CARAMELO RECHEADA PACOTE 500gr	PCT	2.184	R\$ 15,06	R\$ 32.891,04
7	BALA DE CAFÉ PACOTE 500gr	PCT	864	R\$ 21,93	R\$ 18.947,52

8	BANHA, DE ORIGEM ANIMAL (PORCO), EMBALADA EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DE LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. EMBALAGEM DE 1 KG. BANHA, DE ORIGEM ANIMAL (PORCO), EMBALADA EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DE LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. EMBALAGEM DE 1 KG.	KG	960	R\$ 15,1567	R\$ 14.550,40
9	BISCOITO DE SAL, SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, SEM GORDURA TRANS, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 350gr	PCT	1.200	R\$ 4,60	R\$ 5.520,00
10	BISCOITO DE ROSQUINHA SABOR COCO PACOTE DE NO MÍNIMO 350GR	PCT	1.800	R\$ 4,6933	R\$ 8.448,00
11	BOLACHA DE MAISENA 400GR	PCT	720	R\$ 3,6133	R\$ 2.601,60
12	BOLACHA RECHEADA VARIOS SABORES, PACOTE COM MINIMO 120 GRAMAS.	PCT	2.700	R\$ 1,9933	R\$ 5.382,00
13	CHOCOLATE EM PÓ 50% CACAU, EMBALADO, 1KG	KG	780	R\$ 40,1667	R\$ 31.330,00
14	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL - PACOTE 1KG	PCT	7.104	R\$ 4,2333	R\$ 30.073,36
15	FERMENTO BIOLÓGICO - Seco instantâneo 10g	PCT	10.560	R\$ 1,3533	R\$ 14.291,20
16	FILTRO PARA CAFÉ DE PAPEL Nº. 103.CAIXA COM 30 UNIDADES	PCT	3.900	R\$ 5,4367	R\$ 21.203,00
17	GUARDANAPO DE PAPEL COM MEDIDA MÍNIMA DE 22X22CM	PCT	3.300	R\$ 3,8333	R\$ 12.649,89
18	LEITE CONDENSADO INTEGRAL 395gr	UN	10.500	R\$ 9,37	R\$ 98.385,00

19	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 400GR	PCT	1.800	R\$ 19,0333	R\$ 34.260,00
20	MAIONESE COM NO MÍNIMO 500gr	UN	720	R\$ 8,7233	R\$ 6.280,80
21	MARGARINA COM SAL 500 GR - Com no mínimo 70% lipídios.	UN	966	R\$ 11,3967	R\$ 11.009,18
22	MARGARINA SEM SAL 500GR	UN	336	R\$ 14,64	R\$ 4.919,04
23	MILHO PARA PIPOCA ESPECIFICAÇÃO: TIPO 1 EMBALADOS EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM DE 500 G	PCT	1.392	R\$ 4,5733	R\$ 6.366,08
24	MISTURA PARA BOLO, SABORES VARIADOS, ESPECIFICAÇÃO: FABRICAÇÃO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO, CONTATO PARA ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR. EMBALAGEM DE 450G.	PCT	2.796	R\$ 4,8867	R\$ 13.663,12
25	PÃO DE FORMA FATIADO COM NO MÍNIMO 440gr	PCT	4.980	R\$ 10,0433	R\$ 50.015,80

26	SAL MARINHO REFINADO IODADO PACOTE COM 1 KG	KG	810	R\$ 2,45	R\$ 1.984,50
27	SUCO DE LARANJA CONCENTRADO - EMBALAGEM 1L: SUCO DE LARANJA CONCENTRADO, IDEAL PARA DILUIÇÃO. EMBALAGEM DE 1 LITRO.	LT	7.800	R\$ 9,7333	R\$ 75.919,74
28	SUCO INTEGRAL UVA/ Suco de Fruta Integral, Sabor de Uva, Sem Adição de Água, Açúcar e Conservantes, Composta de 100% Suco de Uva, Isento de Fermentação e Outras Matérias Estranhas Ou ImproPRIas Ao Produto, embalagem com 1L	LT	7.800	R\$ 18,37	R\$ 143.286,00

R\$ 699.086,12 (SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL E OITENTA E SEIS REAIS E DOZE CENTAVOS)

6.1. Metodologia de cálculo dos quantitativos

6.1.1. O dimensionamento do quantitativo foi obtido com base em encontros de grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de vínculos (SCFV), Programa de Atenção Integral à Família (PAIF) e Medidas Socioeducativas em meio aberto.

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

7.1. O valor estimado da contratação é de **R\$ 699.086,12 (SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL E OITENTA E SEIS REAIS E DOZE CENTAVOS)**

7.2. O valor estimado da contratação foi elaborado seguindo as regras previstas no art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, acompanhados dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, com os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços e para os respectivos cálculos, os quais foram utilizados para elaboração do orçamento estimativo.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

8.1. A presente contratação será por ITENS visando o aproveitamento das peculiaridades do mercado local.

9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

9.1. Entendemos não haver para o objeto em questão a previsão de contratação correlata e nem interdependente.

10. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, QUANDO ELABORADO

10.1. A contratação pretendida está alinhada com o Planejamento previsto para o atual exercício, porém, o Plano de Contratações Anual ainda NÃO foi adotado pelo(a) Município de Américo Brasileiro - SP.

11. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS;

11.1. Pretende-se com esta contratação atingir os seguintes resultados: Aquisição conforme a necessidade da Administração; preços compatíveis com o mercado; vantagem para as micro e pequenas empresas.

12. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

12.1. Não há providências a serem adotadas pela administração previamente à celebração do contrato, visto que não há necessidade de capacitação de fiscais e/ou gestores de contrato ou de adequação do ambiente da organização.

13. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

14.1. Não se vislumbra a ocorrência de possíveis impactos ambientais gerados pela contratação em estudo, contudo, a contratada deverá conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais e regulamentos aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente e a saúde dos trabalhadores e envolvidos na execução do objeto.

14. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

15.1. Pelo constatado nos estudos preliminares considera-se que a contratação é viável em termos de disponibilidade, competitividade de mercado e forma de contratação, não se observando óbices ao seu prosseguimento.

--assinado eletronicamente--

JULIA RODRIGUES DOS SANTOS

--assinado eletronicamente--

ALEDY ALMEIDA ZANONI